Placuit Deo, et translatus est. Ecclesiastici XLVIII [16].

[Prothema]

Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecacio. Judith 9 [16].

1. Ut sermonem incumbentem possim digne et fructuose proponere, pro impetranda gratia Dei humiliter et mansuete deprecemur Deum cui, ut dicitur in verbis secundo propositis, *humilium et mansuetorum semper tibi^(a) placuit deprecacio*, loco oracionis premitendo salutacionem Virginis et dicendo: *Ave*, et cetera¹²⁸.

[Sermo]

Placuit Deo, et cetera.

2. Omnes ad presens sumus congregati ad translacionem corporis bone memorie domini Johannis ducis Duracie¹²⁹. Johannes autem, secundum ethimologiam nominis, idem est quod homo Deo placitus, quia interpretatur Dei gratia vel in quo est gratia¹³⁰,

¹²⁸ *Ave Maria* ou Salutation angélique, prière sans doute la plus habituelle en tête d'une prédication (Bériou 1998, p. 260).

¹²⁹ Forme attestée: Acta Sanctorum, *Index topographicus*, s.v. (*Duracia sive Dyrrachium urbs Albaniae*);

Sarnelli 1801, p. 74.

¹³⁰ Sur cette 'interprétation', cf. Bède, *Homiliarum Evangelii libri*, lib. 2, hom. 20, 331 (*Johannes interpretatur Dei gratia sive in quo est gratia*); et Thiel 1973, p. 331.

et idcirco ad predicandum in^(b) predicta translacione vere dicere possumus de domino supradicto verba primo proposita: *placuit*, et cetera; in quibus tanguntur duo spectantia ad ejus laudem¹³¹, et primum est magnitudo laudande bonitatis cum dicitur de ipso quod: *placuit Deo*, secundum est celsitudo mirande dignitatis cum additur: *et translatus est*.

3. Quantum ad primum¹³² est sciendum quod Ecclesiastici XIII [19] dicitur^(c) quod *omne animal diligit simile sibi*, ex quo patet quod similitudo per se est causa dilectionis etiam in brutis animalibus¹³³, ut etiam dicitur circa principium 8 Ethicorum¹³⁴. Bonitas ergo que assimilat hominem Deo, qui est bonitas pura et infinita, facit hominem Deo placitum¹³⁵. Bonitas autem est duplex quantum spectat ad presens, scilicet extrinseca carnis et intrinseca mentis¹³⁶. Primam habent persone generose, quia generositas seu nobilitas carnis est bonitas generis¹³⁷ seu progenitorum a quibus generosus trahit originem. Secundam autem habent persone virtuose quia, ut dicitur in secundo Ethicorum, virtus est que bonum facit habentem et opus ejus bonum reddit¹³⁸. Et utramque bonitatem habuit dominus N, quia fuit filius regis et frater regis, de domo nobilissima Francie per lineam rectam seu masculinam ortus, de qua domo fuerunt [f. 37-ra] duo sancti de novo canonizati, scilicet sanctus Ludovicus episcopus Tholosanus, qui fuit frater ipsius, et sanctus Ludovicus rex Francie, qui fuit frater primi regis Karoli avi ejus. Fuit etiam satis virtuosus, quia dicebat officium divinum cotidie, et omni die audiebat missam, et in festis cantando sepe confitebatur, et cum viris religiosis, quos extimabat servitores et amicos Dei, libenter et familiariter conversabatur, propter quorum assiduam conversacionem habendam tenebat semper in domo sua religiosos diversarum religionum. Vassallos sibi subjectos juste et pie gubernabat. Cum omnibus inferioribus humiliter conversabatur. Ergo, propter utramque bonitatem predictam

¹³¹ En marge droite: *divisio*.

¹³² En marge droite: *primum*.

¹³³ *Ecclesiastici* [...] *animalibus*: passage imité du Docteur angélique, cf. en particulier Thomas d'Aquin, *Summa*, 2a 2ae, q. 26, a. 2, arg. 2.

¹³⁴ Aristote, *Ethica*, lib. 8, cap. 2, p. 299 (Bekker, 1155a-b).

¹³⁵ Tout l'exposé sur la bonté comme assimilation à Dieu et source de son amour trahit l'ascendant du Docteur angélique, ainsi Thomas d'Aquin, *Summa*, 1a 2ae, q. 99, a. 2, c. (voir encore l'article plus haut).

¹³⁶ Rapprocher la distinction des deux bontés d'Aristote, *Rhetorica*, lib. 1, cap. 5, 175 (Bekker, 1360b), comme il paraît confirmé ensuite; et de Thomas d'Aquin, *Sententia*, lib. 1, lectio 12, 42.

¹³⁷ *Bonitas generis*: Aristote, *Rhetorica*, citée *supra*.

¹³⁸ Aristote, *Ethica*, lib. 2, cap. 5, 169 (Bekker, 1106a); selon une formulation volontiers répétée par le Docteur angélique, par exemple: Thomas d'Aquin, *Summa*, 2a 2ae, q. 17, a. 1, c.

quam habuit, vere dici potest de ipso quod placuit Deo, adimplens illud Apostoli ad Romanos XII [1]: *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*, et ad Colossenses primo [10]: *Ambuletis digne Deo per omnia placentes*; et de eo vere dici potest illud ad Hebreos XI^o [5]: *Testimonium habuit placuisse Deo*, ubi diligenter notandum est hoc quod dicitur *testimonium habuit*. Sicut enim in corporalibus existens in eminenti loco multis apparet, sive sit pulchrum ad videndum ut lumen, sive sit turpe ut patibulum, sic bonitas in spiritualibus et malicia existens in persona excellentis generis seu gradus a multis scitur et videtur, et per consequens habet multorum testimonium secundum regulam Christi dicentis, Jo. 3^o [11]: *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur*; set dominus N fuit excellentis generis, ut supra dictum est, et fuit excellentis gradus, quia fuit dux, et idcirco^(d) bonitas ejus, propter quam placuit Deo, habet testimonium multorum, omnium scilicet qui cognoverunt eum. Et hoc de primo.

4. Quantum autem ad secundum¹³⁹ est sciendum quod istud secundum sequitur ex primo, quia locus debet congruere locato, ut patet in 4^o Physicorum¹⁴⁰, sic quod honorabiliori persone debetur honorabilior locus¹⁴¹; set dominus N^(e) fuit persona multum honorabilis tam^(f) carne, quia fuit [f. 37-rb] multum generosus, quam mente, quia fuit satis virtuosus et honor debetur virtuti¹⁴² et, ut ostendit per opera supradicta, fuit amicus Dei, cui ait Psalmista [138, 17]: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*; ergo decuit quod transferretur ad locum multum honorabilem, hoc est ad celum empireum, quantum ad animam quidem post^(g) mortem, quantum autem ad animam et corpus simul post futuram generalem resurrectionem^(h)¹⁴³. Decuit etiam quod corpus ejus transferretur⁽ⁱ⁾ de loco ymo et humili ad locum altum et honorabilem, ad hoc quod